Дело № 1-311/2020

24RS0016-01-2020-001736-06 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 21 сентября 2020 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Черенковой Е.В., при секретаре Бычковой О.Ю., с участием государственного обвинителя пом. прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО7, подсудимого ФИО8, защитника подсудимого ФИО9, представившего удостоверение и ордер, рассмотрев материалы уголовного дела № 12001040125000581 в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 08 мая 2007 г. мировым судьей судебного участка № 29 г. Железногорск по ч.1 ст. 160 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 мес.

- 28 сентября 2007 г. Железногорским городским судом Красноярского края по ч.4 ст. 111 УК РФ (с учетом изменений, внесенных определением Красноярского краевого суда от 27.11.2007, постановлением Тайшетского городского суда Иркутской области от 25 апреля 2011 г.), ст. 70 УК РФ (частично присоединено наказание по приговору от 08.05.2007) к 7 годам лишения свободы, освобожден от отбытия наказания условно-досрочно 22.01.2013 г., неотбытый срок 1 год 4 мес. 26 дн.;

- 26 июня 2015 г. приговором Емельяновского районного суда Красноярского края по ч.2 ст. 228 УК РФ, ст. ч.7 ст. 79, ст. 70 УК РФ (частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 28.09.2007, к 3 годам 10 месяцам лишения свободы, постановлением Емельяновского районного суда от 22.06.2018 освобожден условно-досрочно, неотбытый срок 10 мес.3 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

03 августа 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО г. Железногорска Красноярского края, вступившим в законную силу 14 августа 2019 года, ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами началось с даты вступления постановления в законную силу– 14 августа 2019 г. Срок, в течение которого ФИО8 считается подвергнутым административному наказанию, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ (с даты вступления постановления в законную силу и до истечения 1 года со дня исполнения наказания): с 14.08.2019 года до 12.08.2020 г.

30 июня 2020 года, у ФИО8, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, достоверно знающего о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в управлении транспортным средством в состоянии опьянения, возник преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.

Реализуя свой преступный умысел, 30 июня 2020 года ФИО8, достоверно зная, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, действуя умышленно, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 1090 от 23.10.1993 года (в редакции от 02.11.2013 года), согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, вновь находясь в состоянии опьянении, вызванном употреблением алкоголя, управлял транспортным средством – автомобилем марки «CHANGAN» модели «CS35SC7164B5» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и на указанном выше автомобиле, двигался по ул. Белорусская в пос. Первомайский ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, когда около 16 часов 10 минут 30 июня 2020 года в районе дома № 53 по ул. Белорусская в пос. Первомайский ЗАТО г. Железногорск Красноярского края был задержан сотрудниками ОР ППСП МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск и передан сотрудникам ОВ ДПС ОГИБДД МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск. При разговоре с ФИО8, у последнего были выявлены признаки алкогольного опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке. 

ФИО8 по требованию уполномоченного должностного лица - инспектора ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск старшего лейтенанта полиции ФИО1, 30 июня 2020 года в 17 часов 28 минут, прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием технического средства измерения – ALCOTEST 6810, заводской номер прибора ARDA-0636, при этом в выдыхаемом воздухе у ФИО8 обнаружено наличие абсолютного этилового спирта в количестве 1,22 мг/л, что подтверждается бумажным носителем показаний прибора и свидетельствует о нахождении ФИО8 в состоянии алкогольного опьянения. 

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что он был лишен права управления транспортным средством в 2019 году, 30 июня 2020 г. он за рулем автомобиля, принадлежащего ему, поехал в п. Перовомайский на дачный участок, там употреблял спиртные напитки: водку и вино, после употребления решил поехать на автомобиле в магазин, по дороге не справился с управлением автомобилем и не смог продолжить движение. Подъехали сотрудники ГИБДД, проверили его на состояние опьянения, с применением алкотестера, который показал состояние опьянения, он согласен с результатом освидетельствования. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Суд, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, считает виновным ФИО8 в совершении вышеуказанного преступления. Вина подсудимого полностью подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании, согласно которых она проживает с подсудимым в гражданском браке. У ФИО8 есть машина, 30 июня 2020 она была на работе, вечером стала звонить ФИО8, но он не отвечал на звонки, позже позвонили сотрудники полиции и сказали, что ФИО8 задержан. После случившегося ФИО8 говорил ей, что в тот день он выпил спиртного и решил поехать на автомобиле, возле магазина его задержали сотрудники полиции.

Показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, допрошенных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 30 июня 2020 г. они находились на службе по охране общественного порядка в пос. Первомайский ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. Около 16 часов 10 минут по указанию дежурной части МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края они проследовали по ул. Белорусская к магазину «Командор», где якобы водитель двигается на автомобиле в состоянии алкогольного опьянения. Прибыв по вышеуказанному адресу, ими был обнаружен автомобиль «Ghangan» серебристого цвета, гос. номер 

<

данные изъяты>, который находился с торца магазина «Командор», расположенного по ул. Белорусская, 53 и повис днищем на высоком бордюре. Двигатель автомобиля был заведен, колеса автомобиля вращались, дверь автомобиля была открыта. За автомобилем ими был обнаружен гражданин, который был одет в синие джинсы, с голым торсом и босиком. На данного гражданина указывали очевидцы, что он управлял вышеуказанным автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. При общении с гражданином последний сообщил свои данные и назвался как ФИО8 На момент их приезда ФИО8 находился в сильном состоянии алкогольного опьянения, изо рта исходил резкий запах алкоголя, походка была шаткой, речь была невнятной. При виде их ФИО8 ускорил шал и резко направился к автомобилю, пытаясь сесть за руль заведенного автомобиля. ФИО8 был ими неоднократно предупрежден о запрете посадки за руль автомобиля, однако вел себя демонстративно и вызывающе, не реагируя на их законные требования. При очередной попытке их оттолкнуть и попытаться сесть за руль автомобиля, к ФИО8 были применены физическая сила и специальные средства в соответствии с законом «О полиции», в дальнейшем ФИО8 был помещен в отсек для задержанных лиц патрульного автомобиля. Информация была передана в ДЧ МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск и в далее ФИО8 был передан сотрудникам ОВ ДПС для дальнейшего разбирательства. (л.д. 52-54,55-57)

Показаниями свидетеля ФИО1, допрошенного на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 35-37), из которых следует, что он проходит службу в должности инспектора ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. 30 июня 2020 года в дневное время он находился на маршруте патрулирования на автопатруле № 331 совместно с инспектором ДПС ФИО10, когда около 16 часов по указанию ДЧ МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск они проследовали по ул. Белорусская, 53, где сотрудниками ОР ППСП МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск на автопатруле № 432 был задержан водитель, находящийся в состоянии алкогольного опьянения. Про приезду на ул. Белорусская, 53 в г. Железногорске Красноярского края им сотрудниками ОР ППСП ФИО4 и ФИО3 был передан водитель ФИО8, задержанный за управлением автомобилем, у которого наблюдались явные признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, а также поведение, которое не соответствовало обстановке. ФИО8 был ими отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора ALCOTEST 6810, на что ФИО8 дал свое согласие. Состояние опьянения было установлено, показание прибора составило 1,22 мг/л/. С результатами освидетельствования ФИО8 был согласен, на прохождении медицинского освидетельствования не настаивал. Проверив ФИО8 по базам оперативного учета АИПС «Административная практика» и «Розыск», было установлено, что гр-н ФИО8 в августе 2019 году был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, поэтому в действиях ФИО8 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, ими была вызвана следственно-оперативная группа

Показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6, из которых следует, что 30 июня 2020 г. они были свидетелями того, как автомобиль серебристого цвета типа джип, за рулем которого находился мужчина с голым торсом, проехал по тротуару, повис на бетонных блоках, через некоторое время на место приехали сотрудники полиции. (л.д.58-59, 60-61)

Вина ФИО8 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом 24 КБ № 161710 об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому 30 июня 2020 года в 16 часов 10 минут ФИО8 отстранен от управления транспортным средством марки «CHANGAN» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (л.д.15) 

- актом 24 МО № 475770 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому 30 июня 2020 года в 17 часов 28 минут с применением технического средства измерения ALCOTEST 6810, номер прибора ARDA-0636, проведено освидетельствование гр. ФИО8 и установлено состояние алкогольного опьянения 1,22 мг/л выдыхаемого воздуха (л.д.16)

- чеком прибора ALCOTEST 6810 номер прибора ARDA-0636 (л.д.17)

- свидетельством о поверке (копия) № 046015601 согласно которому анализатор паров эталона в выдыхаемом воздухе ALCOTEST 6810, номер прибора ARDA-0636, поверен и на основании результатов периодической поверки признан пригодным к применению (л.д.18)

- постановлением Мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 03 августа 2019 года, вступившим в законную силу 14 августа 2019 года, согласно которому ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, в соответствии с чем, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 19) 

- протоколом осмотра и приобщения к уголовному делу иных документов в качестве доказательств: постановления по делу об административном правонарушении, протокола 24 КБ № 161710 об отстранении от управления транспортным средством от 30.06.2020 г., акта 24 МО № 475770 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 30.06.2020 г., постановления мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО гор. Железногорска Красноярского края от 03.08.2019 года, о привлечении ФИО8 к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, справки от 30.06.2020 года о лишении права управления ТС, свидетельства о поверке, чека «Drager» от 30.06.2020 года (л.д. 24) 

- протоколом осмотра места происшествия, объектом которого явился участок территории, расположенный около универсама «Командор» по ул. Белорусская, 53 в п. Первомайский ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, в ходе осмотра установлено, что на данной территории расположен автомобиль марки «CHANGAN», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия была зафиксирована обстановка, изъят ключ от автомобиля с брелоком (л.д. 28-31)

- постановлением и протоколом выемки у свидетеля ФИО1 файлов видеозаписи на CD-R диске с камеры мобильного телефона от 30 июня 2020 год (л.д. 38-39, 40-41) 

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: файлов видеозаписи на CD-R диске от 30 июня 2020 года (л.д. 48)

- постановлением и протоколом выемки у подозреваемого ФИО8 СТС 9905 №..., ПТС №..., электронного страхового полиса серии ХХХ №..., автомобиля CHANGAN» модели «CS35SC7164B5» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (л.д. 94, 95-97) 

- протоколом осмотра и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: ключа с брелоком, СТС 9905 №..., ПТС №..., электронного страхового полиса серии ХХХ №..., автомобиля марки «CHANGAN» модели «CS35SC7164B5» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (л.д. 32-33, 34,62-73, 74) 

Суд, на основании представленных доказательств приходит к выводу о том, что вина ФИО8 в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании, квалифицирует действия ФИО8 по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящемся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Согласно заключения наркологической экспертизы № 3174 от 30.07.2020 ФИО8 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния не страдал и не страдает, обнаруживает эмоционально-неустойчивое расстройство личности в сочетании с синдромом зависимости от алкоголя. Во время совершения деяния и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (л.д.172-173).

Подсудимый правильность выводов эксперта не оспаривает.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Из данных о личности следует, что ФИО8 ранее судим, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ является простым.

С учетом приведенных выше обстоятельств, учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, учитывая его поведение после совершения преступления, суд считает, что ФИО8 может быть назначено наказание в виде лишения свободы условно.

Меру пресечения подсудимому ФИО8 следует оставить подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Учитывая, что в действиях ФИО8 имеется рецидив преступлений, наказание ему должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

Суд считает необходимым назначить ФИО8 по ст. 264.1 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью – права управления транспортным средством.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством, на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание в виде 9 месяцев лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в один год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО8 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на отметку в указанный орган не реже 1 раза в месяц.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ исчислять срок отбывания наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством, с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу.

Отменить арест на автомобиль марки «CHANGAN», модели «CS35SC7164B5», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО8, наложенный постановлением Железногорского городского суда от 09 июля 2020 г.

Вещественные доказательства: административный материал и файлы видеозаписи на СD-диске от 30 июня 2020 года, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела; ключ с брелоком, СТС 9905 №..., ПТС №..., электронный страховой полис серии ХХХ №..., автомобиль марки «CHANGAN», модели «CS35SC7164B5», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, переданные ФИО8, оставить ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы через Железногорский городской суд.

В случае подачи участниками уголовного судопроизводства апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или заявлении суду.

Председательствующий: судья Е.В.Черенкова